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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na výrobu hořké čokolády o dvou různých surovinových

skladbách. Zkoumají se následné dopady při třech různých skladovacích teplotách po dobu

pěti měsíců. Analyzuje se obsah vlhkosti, pH, tvrdost, viskozita a vady. Je rozebrán obecný

postup výroby čokolády, jednotlivé suroviny potřebné pro výrobu a nejčastější vady. Jsou

zde stručně shrnuty skladovací podmínky.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the production of dark chocolate about two different raw material

compositions. Subsequent impacts at three different storage temperatures for five months

are examined. Moisture content, pH, hardness, viscosity and defects are analyzed. The ge-

neral procedure of chocolate production, individual raw materials needed for production and

the most common defects are discussed. The storage conditions are briefly summarized as

well.
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ÚVOD

Dobrá surovinová skladba, kvalita surovin, správný výrobní postup a dodržování skladova-

cích podmínek jsou základní kroky k zachování jakosti konečného výrobku. V případě čo-

kolády jsou největším jakostním problémem cukerný a tukový výkvět. Obě tyto vady jsou

zdravotně nezávadné, nicméně pro spotřebitele nejsou esteticky přípustné. Dalším možným

problémem může být změna chuti, vůně a také snížení minimální trvanlivosti (díky oxidaci

tuku, který se dostal na povrch). K těmto vadám dochází především v případě nesprávného

postupu při výrobě nebo výkyvů teplot při přepravě a skladování u výrobce či prodejce.

Nicméně nejčastěji k tomu dochází u konečného spotřebitele, který má tendenci podmínky

skladování nedodržovat. Naše vzorky byly tedy skladovány při 6 °C, při pokojové teplotě a

při 33 °C, aby se simulovaly možné podmínky skladování, které by mohly nastat. Ihned po

výrobě a každý následující měsíc, po dobu pěti měsíců po výrobě byly vzorky analyzovány

a bylo zjišťováno pH, obsah vlhkosti, viskozita a tvrdost a vizuální výskyt vad, aby se po-

tvrdil vliv skladovacích teplot na finální výrobek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUROVINY PRO VÝROBU ČOKOLÁDY

Budeme-li se bavit o výrobě hořké čokolády, výchozími surovinami jsou: kakaové máslo,

kakaová hmota, sladidlo, emulgační činidlo a popřípadě ochucující složka.

1.1 Kakaové boby

1.1.1 Pěstování

Kakaovník je pěstován převážně malými pěstiteli, a to hlavně na Pobřeží slonoviny, ve

Ghaně, Indonésii, Nigérii, Kamerunu, Brazílii a Ekvádoru (z těchto zemí pochází asi 90 %

celkové produkce kakaových bobů). Asi 70 % produkce je z oblasti západní Afriky, z čehož

jen Pobřeží slonoviny dává kolem 40 % světové produkce. Velký objem produkce v jedné

oblasti je sice výhodný pro přepravu a technologické operace, nicméně může být rizikový

z hlediska šíření škůdců a chorob, nebo se zde může výrazněji projevit negativní dopad ne-

příznivých klimatických podmínek. Dále je třeba zmínit, že kakaové boby čelí v současné

době konkurenci palmy olejné, kávy, kaučuku nebo hřebíčku. Kakaovník potřebuje pro růst

velký roční objem srážek a to pokud možno rovnoměrných. Dále je nezbytná vysoká

vzdušná vlhkost, optimálně kolem 70-100 % a teplotu mezi 18 až 32 °C [1, 2, 3, 4].

1.1.2 Strom

Kakaovník pravý (Theobroma cacao, L.) má původ na jihu střední Ameriky. Jde o strom

dorůstající výšky 12-15 metrů, který přirozeně roste ve spodních patrech flóry deštného pra-

lesa. Je třeba zmínit, že při zemědělském pěstování se stromy udržují vysoké 3-5 metrů (ob-

rázek č. 1). Je charakteristický svými 30 cm dlouhými stálezelenými listy a kakaovými

plody, rostoucími přímo z kmene nebo z větví. Největší výtěžnost mají od šesti let a hojně

plodí 25-30 let [1, 5].
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Obrázek č. 1: Strom kakaovníku [6].

1.1.3 Plody

Nejstarší zmínky o pěstování kakaovníku jsou z roku 600 našeho letopočtu. Criollo je nej-

starší dodnes pěstovaná odrůda. Považuje se za nejkvalitnější, nicméně také nejvíce náchyl-

nou k nemocem. Další nevýhodou jsou její poměrně nízké výnosy v porovnání s ostatními

pěstovanými odrůdami. To jsou hlavní důvody, proč je tato odrůda v současné době pěsto-

vána jen ve velmi malém měřítku. Odrůda, které je pěstována v největší míře je Forastero.

V současné době se stále intenzivně pracuje na šlechtění nových odrůd, které by zajistily

lepší výnosy a byly odolnější vůči škůdcům a chorobám. Je to ovšem velmi zdlouhavý a

složitý proces. Mezi hojně pěstované odrůdy patří dále Trinitario, což je kříženec Forastero

a Criollo. Tento typ je na pomezí těchto dvou odrůd. Má poměrně vysokou výnosnost i kva-

litu kakaových plodů [1, 3, 7].

Barva plodů je obvykle zelená, žlutá, červená nebo oranžová, záleží na odrůdě (obrázek č.

2). Sklízí se ručně mačetou nebo speciálními noži připevněnými na dlouhé tyči. Sklízí se

pravidelně podle toho, jak plody dozrávají, zhruba každé 2-4 týdny. Takto časté sklizně

umožňují nejen vybírat plody v nejvyšší fázi zralosti, ale také se tím předchází ztrátám, které

by způsobila zvířata (veverky, opice, krysy…) nebo nemoci. Hlavní sklizeň s nejvyšším ob-

jemem sklizených plodů je od října do prosince [1, 3].
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Obrázek č. 2: Kakaové plody po sklizni [8].

Plody se opatrně otevřou pomocí mačety, nože nebo dřevěné paličky. Uvnitř se nachází 30-

45 kakaových bobů, uložených v měkkém oplodí (obrázek č. 3) [1, 2].

Obrázek č. 3: Rozříznutý kakaový plod [9].

1.1.4 Fermentace

Běžně se první dvě posklizňové procedury (fermentace a sušení) vykonávají přímo na farmě.

Tyto dva kroky významně ovlivňují další produkty, které se z kakaových bobů vyrábí [1, 5].

Fermentace probíhá buď na hromadách, anebo v bednách a trvá většinou 5 dní. Na fermen-

taci se podílí kvasinky a bakterie mléčného kvašení, které se přirozeně vyskytují na plodině.

Jako substrát jim slouží dužnina kakaového plodu, která je bohatá na sacharidy (10-15 %).

Stupeň fermentace závisí mimo jiné na produktu, který se bude následně z bobů vyrábět.

Čokoláda vyrobená z nefermentovaných bobů, by měla nepříjemně šedivou barvu a velmi

hořkou chuť [1, 7].
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Obrázek č. 4: Fermentace v bednách [10].

Probíhá-li fermentace na hromadách (obrázek č. 5), jsou boby (25-2500 kg) přikryty baná-

novými listy. Konec fermentace se určuje dle zkušeností. V současné době častějším způso-

bem je fermentace v dřevěných bednách (obrázek č. 4) o obsahu asi 1-2 tuny. Ve spodních

částech beden jsou otvory, kudy odchází přebytečná voda a teplo. Na začátku fermentace se

doporučuje boby provzdušňovat přesypáváním. Doba fermentace je opět hodnocena empi-

ricky [1, 11].

Obrázek č. 5: Fermentace na hromadách [12].

1.1.4.1 Mikroorganismy

Mikroorganismy rozkládají dužninu, jejich činnost vede k usmrcení kakaového bobu a do-

chází k vytváření chuťových a vonných prekurzorů. Fermentaci lze rozdělit na tři etapy: 1.

fáze je činnost anaerobních kvasinek. Počátečních 24-36 hodin přeměňují cukr na alkohol a
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snižují pH, a to vše za anaerobních podmínek. Díky vysokému obsahu kyseliny octové a

alkoholu dojde k usmrcení bobu. 2. fáze je působení bakterií mléčného kvašení. Jsou zde

sice přítomny již od začátku fermentace, ale převažují mezi 48 a 96 hodinou. Tyto bakterie

mění cukry a organické kyseliny na kyselinu mléčnou. 3. fáze je charakteristická především

bakteriemi octového kvašení. Jsou zde opět po celou dobu, ale nejvíce aktivní jsou na konci

fermentace. Přeměňují alkohol na kyselinu octovou za vzniku vysoké teploty, která může

přesáhnout i 50 °C [1, 3, 5].


[…]


teplotě a při teplotě 33 °C. To je pravděpodobně způsobeno vzniklou modifikací V.

Aby se předešlo vzniku výkvětů, mělo by chlazení probíhat pozvolna za teplot 10-15 °C.

Tím dojde ke správnému vývoji modifikací kakaového másla a předejde se následnému roz-

puštění sacharózy. Vývoj správné modifikace kakaového másla je důležitý nejen pro zabrá-

nění tukovým výkvětům, ale také pro správnou objemovou redukci, která je nezbytná pro

snadné vyklepnutí produktů z forem [53].

Lze odhadnout, že u vzorků skladovaných při teplotě 6 °C (obrázek č. 29-32) se pravděpo-

dobně vyskytuje kromě tukového také cukerný výkvět, protože při každoměsíčním měření

byly opakovaně vyjímány z chladícího zařízení a následně tam opětovně vraceny. Tímto do-

šlo k teplotním výkyvům. To je jednak jednou z příčin vzniku tukového výkvětu, ale mohlo

to způsobit i orosení vzorků a následný cukerný výkvět [18, 87].

Je patrné, že čím déle byly vzorky skladovány, tím výraznější vady se na nich vyskytovaly

(obrázek č. 29-32). Nejvíce jsou vady znatelné u výrobků skladovaných při pokojové teplotě.

Výkvěty by sice měly rychleji vznikat a měly by být výrazněji pozorovatelné s rostoucí tep-

lotou, ale jsou zde dva možné důvody, proč tomu tak není.
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První je ten, že teplota skladování 33 °C je již v rozmezí, ve kterém se rozpouští i nejvíce

stabilní modifikace kakaového másla VI (obr. č. 9). Při této teplotě pravděpodobně většina

kakaového másla vůbec neztuhla, a tak se ani nemohl vytvořit příliš výrazný tukový výkvět.

Druhým důvodem je, že při skladování při pokojové teplotě nebyla místnost temperována, a

proto docházelo k velmi výrazným teplotním výkyvům, což mělo za následek tukový výkvět

[47, 87].

Při dlouhodobém skladování dochází k výkvětům i u správně temperované čokolády. Po-

dobný dopad má také nesprávné skladování při vysokých teplotách. Při vysoké teplotě mi-

grují frakce kakaového másla s nižším bodem tání na povrch ve větším množství a rychleji.

Při skladování čokolády za správné teploty (kolem 20 °C a nižší) k tomuto jevu nedochází

[87].

Je nutno poznamenat, že v této práci byly zhodnoceny vady, respektive vizuální změny jako

takové. Nebylo konkrétně zkoumáno, o jakou vadu se jedná. K tomu by bylo třeba doplnit

další podrobné analýzy. Rozdíl mezi tukovým s cukerným výkvětem by bylo možné zjistit

mikroskopicky. Další používaná metoda je zahřátí čokolády na 35 °C s tím, že tukový výkvět

se při této teplotě rozpouští a cukerný výkvět zůstává na povrchu čokolády [18].

Obrázek č. 29: Vzorky čokolády po 2. měsíci skladování
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Obrázek č. 30: Vzorky čokolády po 3. měsíci skladování

Obrázek č. 31: Vzorky čokolády po 4. měsíci skladování
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Obrázek č. 32: Vzorky čokolády po 5. měsíci skladování
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyrobit hořkou čokoládu s různou surovinovou skladbou a za-

měřit se na to, jaký má vliv rozdílné složení a odlišná skladovací teplota na reologické a

texturní vlastnosti a na pH výrobku. Dále bylo zkoumáno, zda se u vzorků objeví v průběhu

skladování nějaké vady. Vzorky byly vyrobeny v poloprovozu. Surovinová skladba obsaho-

vala kakaovou hmotu a sacharózu, jejichž obsah se lišil v rámci dvou surovinových skladeb,

a dále lecitin a kakaové máslo. Vzorky byly rozděleny do třech skladovacích režimů (6 °C,

pokojová teplota a 33 °C) a pravidelně každý měsíc podrobeny analýze (reologické vlast-

nosti, tvrdost, pH). První vzorky byly měřeny ihned po výrobě a poslední vzorky 5 měsíců

po výrobě. Sušina byla měřena pro porovnání na začátku a na konci skladování a vady vý-

robků byly sledovány od druhého měsíce skladování.

Bylo zjištěno, že nejvhodnější teplota skladování pro čokoládu je 6 °C. Pokud by ale byla

čokoláda bezchybně temperována, dalo by se předpokládat, že by byla stabilní i za pokojové

teploty. Je zde ovšem třeba dodržet pokud možno stabilní teplotu, bez výrazných výkyvů,

což by mohl být při pokojové teplotě problém. Nejvýznamnější změny byly ovšem zazna-

menány vlivem surovinové skladby, kde největší roli hrál obsah kakaové hmoty, respektive

kakaového másla, které je ve hmotě obsažené. Dá se tedy usuzovat, že to je nejvýznamnější

faktor při výrobě čokolády, který má vliv nejen na výslednou kvalitu, ale i na senzorické

vnímání spotřebitele.

Pro další doplnění práce by bylo vhodné udělat analýzu velikostí částic, obsah jednotlivých

modifikací kakaového másla, analýzu mikroskopické struktury pro rozlišení tukového a cu-

kerného výkvětu a senzorické hodnocení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha.

W/O Voda v oleji.

O/W Olej ve vodě.

PGPR Polyglycerolpolyricinoleat.

Max Maximálně.

Min Minimálně.

Ks Kusy.

PP Polypropylen.

Aj. A jiné.

SD Směrodatná odchylka.

ČSN Česká státní norma.

w/w Hmotnostní zlomek.

č Číslo.
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