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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca rieši veľmi zaujímavú a aktuálnu problematiku, pričom je spracovaná na
veľmi dobrej formálnej úrovni ako aj z hľadiska aktuálnosti a počtu použitých literárnych
zrojov. Ciele práce sú charakterizované výstižne a splnené v plnom rozsahu. Metódy
a výsledky práce sú popísané jasne a prehľadne. V práci sa nachádzajú aj drobné formálne
a štylistické nedostatky, ktoré ale neznižujú úroveň práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Prečo ste si do práce vybrali vzorky horkej čokolády s podielmi 45 % a 55 % kakaovej hmoty?
2. Na s. 39 uvádzate rôzne hodnoty teplôt v procese temperovania. Mohli by ste

charakterizovať aj časové úseky pri uvedených teplotách v tomto procese.
3. Ako si vysvetľujete fakt, že pri meraní tvrdosti vzoriek skladovaných pri 6 °C, hodnoty

výrazne kolísali v priebehu jednotlivých mesiacoch skladovania (tab. 7, s. 45).
4. Aký počet meraní bol realizovaný pri jednotlivých parametroch?
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